
ATTO DD 15/A2002D/2026 DEL 26/01/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO
A2002D - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO

OGGETTO: Legge  regionale  1  agosto  2018,  n.  11.  Approvazione  dell’avviso  pubblico  per  il
finanziamento  di  progetti  di  valorizzazione  del  sistema  museale  piemontese  attraverso
interventi edilizi e di conservazione, di adeguamento e allestimento dei musei (art. 16, l. r. n.
11/2018) – Biennio 2025 – 2026 e affidamento in house a Finpiemonte S.p.a. delle attività
relative alla gestione e controllo del medesimo. Rettifica parziale della determina n. 755 del
29 dicembre 2025

Premesso che:

la legge regionale 1 agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di cultura), all’art. 6 stabilisce che
il Programma triennale della cultura è lo strumento per la programmazione degli interventi della Regione in
materia di beni e attività culturali;

l’art. 7, comma 1, lettera c) della medesima legge stabilisce che per la realizzazione degli interventi, delle
attività e delle iniziative previste dalla legge stessa, la Regione fornisce il proprio sostegno anche attraverso
l'assegnazione  di  contributi  a  favore  dell'ente  terzo  organizzatore  e  realizzatore,  anche  in  forma  di
associazione di rappresentanza di categorie di soggetti culturali;

ai sensi del successivo comma 3, tale forma di sostegno è attivata con procedure di evidenza pubblica, che
consentono una valutazione oggettiva degli elementi di quantità e qualità di interventi, attività e iniziative;

l’art. 17, comma 1, della medesima legge stabilisce che al fine di promuovere la conoscenza e la fruizione
del patrimonio culturale del Piemonte la Regione, nell’ambito delle proprie competenze, ferme restando le
prerogative  di  autonomia  scientifica  e  gestionale  dei  singoli  istituti,  sostiene,  indirizza  e  coordina
l’istituzione e lo sviluppo dei musei, con particolare riguardo, tra le altre, alle seguenti funzioni:

-  promuovere  e  sostenere  la  crescita  qualitativa  dell’offerta  museale  in  Piemonte  tramite  l’innovazione
gestionale, abbattimento delle barriere fisiche e culturali  alla fruizione delle collezioni,  l’innovazione nei
sistemi di comunicazione con il pubblico e l’adozione di linguaggi mirati a favorire l’accessibilità culturale
dei diversi gruppi di utenti;

- promuovere l’uso innovativo e coordinato delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione per la
valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale;

Pag 1 di 5



-  promuovere e sostenere  interventi  di  costruzione,  ristrutturazione,  risanamento,  restauro,  manutenzione
straordinaria  di  sedi  destinate  ad  ospitare  musei,  nonché  interventi  di  allestimento  ed  innovazione
tecnologica degli stessi;

- promuovere e salvaguardare il patrimonio culturale custodito nei musei;

 
ai sensi dell’art. 6 della l.r. 11/2018, con propria deliberazione n. 89-13551 del 17 giugno 2025 il Consiglio
Regionale ha approvato il “Programma triennale della cultura 2025-2027” pubblicato sul Bollettino Ufficiale
della Regione Piemonte n. 27 del 3 luglio 2025;

 
con riferimento ai “Musei e Sistemi culturali”, il Programma triennale della cultura 2025-2027 ha previsto,
tra  le  priorità  del  triennio,  quella  di  sostenere,  secondo  quanto  previsto  dalla  l.r.  11/2018,  azioni  di
valorizzazione museale;

 
con determinazione dirigenziale n. 253/A2000C/2025 del 21 luglio 2025 recante “Lr 11/2028. D.G.R. n. 5-
1262/2025.  Nuove  disposizioni  in  materia  di  presentazione  dell’istanza,  rendicontazione,  liquidazione,
controllo dei contributi concessi in materia di cultura nel triennio 2025/2027. Approvazione”, la Direzione
regionale  Cultura,  Turismo,  Sport  e  Commercio  ha  approvato  le  disposizioni  relative  a  presentazione
dell’istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di cultura nel triennio
2025-2027, in attuazione degli indirizzi definiti dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 5-1262 del 23
giugno 2025.

 
con  determinazione  dirigenziale  n.755  del  29.12.2025  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  il
finanziamento di progetti di valorizzazione del sistema museale piemontese attraverso interventi edilizi e di
conservazione, di adeguamento e allestimento dei musei (art. 16, l. r. n. 11/2018) e affidato a Finpiemonte
S.p.a le attività relative alla gestione e al controllo del medesimo;

 

 
Premesso inoltre che:

 
La determina n.755 del 29 dicembre 2025 completa di tutti i suoi allegati ( Avviso pubblico e Contratto di
Affidamento a Finpiemonte spa) è stata pubblicata sul Bur l’8 gennaio 2026 dandone massima diffusione a
tutti i potenziali soggetti interessati;

considerato che la durata di apertura prevista per il bando era stata indicata in almeno 45 giorni;

ritenuto tuttavia di poter ridurre tale durata a 30 giorni in considerazione della diffusione già data all’avviso
onde garantire la tempestiva assegnazione dei contributi ;

occorre quindi rettificare la determina n. 755 del 29 dicembre 2025 nella parte della premessa al punto 11,
che dispone l’apertura dello sportello per la presentazione delle domande per il Bando di valorizzazione del
sistema museale piemontese stabilendo 30 giorni di apertura;

 
Dato atto che:

Pag 2 di 5



 
per rettificare alcuni errori materiali e per individuare i nuovi termini del procedimento per quanto sopra
esposto, è necessario modificare anche l’Avviso, che si allega al presente atto, nelle seguenti parti:

 
1. all’articolo 4 “ Requisiti di ammissibilità “ viene inserito il punto G che dispone (per i soli enti locali) di

essere iscritto al “portale delle rilevazioni contabili” (https://servizi.regione.piemonte.it/catalogo/portale-
delle-rilevazioni-degli-enti-locali-accesso-per-compilatore) 

2. all’articolo 8 “ Modalità di presentazione dell’istanza di contributo e del progetto” che stabilisce che le
domande siano presentate a partire dalle ore 9.00 del giorno 28 gennaio 2026 fino alle ore 12.00 del 27
febbraio 2026 tramite accesso alla procedura informatizzata, compilando il modulo telematico reperibile
all’indirizzo:  https://servizi.regione.piemonte.it/catalogo/bandi-cultura-turismo-sport-finanziamenti-
domande 

3. all’articolo  16  “Obblighi  dei  soggetti  ammessi  a  contributo”  si  dispone  che  “con  la  presentazione
dell’istanza e della relativa documentazione il  richiedente  si  assume tutta  la responsabilità di  quanto
dichiarato” 

4. all’articolo 18 “Termini del procedimento”  nella tabella vengono indicate le date per la presentazione
della domanda a partire dal 28 gennaio 2026 e fino al 27 febbraio 2026; 

Dato altresì atto che è necessario approvare la modulistica da utilizzare per la presentazione dell’istanza
tramite la procedura informatizzata (piattaforma FINanziamenti DOMande – FinDom):

 
- modello di istanza
- modello di Dichiarazione disponibilità dell’immobile oggetto dell’intervento;

 
Il presente provvedimento non determina oneri a carico del bilancio regionale.

 
Il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente del Settore Valorizzazione del patrimonio culturale,
musei e siti UNESCO – Direzione Cultura, Turismo, Sport e Commercio.

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024.

 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse.

 
Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

Pag 3 di 5



• la L. n. 241/1990,  "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  accesso a
documenti amministrativi", artt. 11 e 15;

• la L.R. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di
semplificazione";

• il d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";

• la  Legge  regionale  n.  23/2008 e  s.m.i.,  "Disciplina  dell'organizzazione degli  Uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.;

• la L. n. 190/2012, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione";

• il  D.Lgs.  14  marzo  2013 n.  33  e  s.m.i.,  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA.;

• il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici";

• la Legge regionale 01/08/2018, n. 11 "Disposizioni coordinate in materia di cultura";

• il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale.
Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18" e s.m.i.;

• la  DGR  n.  11  -  739  del  31  gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2025";

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa:

 
1) di rettificare parzialmente la dd n. 755 del 29 dicembre 2025, nella parte della premessa, disponendo
l'apertura dello sportello per la presentazione delle domande relative all’Avviso pubblico per il finanziamento
di progetti di valorizzazione del sistema museale piemontese per almeno 30 giorni a partire dal 28 gennaio
2026 fino al 27 febbraio 2026;

2)  di  rettificare  l’Avviso  pubblico  agli  articoli  4,  8,16,  18  come  in  premessa  specificato,  il  cui  testo
aggiornato si allega al presente atto; 

3) di adottare i modelli di istanza e di  Dichiarazione disponibilità dell’immobile oggetto dell’intervento,
allegati al presente atto;

Pag 4 di 5



Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale.

Il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente del Settore Valorizzazione del patrimonio culturale,
musei e siti UNESCO – Direzione Cultura, Turismo, Sport e Commercio.

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico
della Regione Piemonte”, nonché ai sensi degli artt. 23, comma 1, lettera b), e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 nel
sito istituzionale dell’Ente - sezione “Amministrazione trasparente”.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni dalla
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
120 giorni dalla suddetta data. Nelle ipotesi disciplinate dall’art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del Processo Amministrativo) è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 30
giorni dalla data di conoscenza dell’atto.

LA DIRIGENTE (A2002D - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei
e siti UNESCO)

Firmato digitalmente da Barbara Debora Viola

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. AVVISO_MUSEI.doc 

 2. MODULO_ISTANZA.docx 

 3. Dich_disponibilità_immobile.docx 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2026-01-26T11:55:47+0100
	BARBARA DEBORA VIOLA




